birçok alanda
eşine nadir rastlanır gelişmeler kendini göstermiştir. Yaşanan hadiselerin
etkileri sadece o coğrafyayla sınırlı kalmamış, sonuçları itibariyle birçok
bölgede hissedilmiştir. Araştırmamızın konusunu Endülüs emîrlerinden I.
Hakem döneminde gerçekleşen ve Rabaz İsyanı (189/805 ve 202/818) diye
isimlendirilen bir halk ayaklanması ile bu ayaklanmanın Endülüs’teki
sonuçları ve ayaklanma sonrası Mağrib, İskenderiye ve Girit coğrafyasına
sürgün edilen halkın buralardaki etkileri teşkil etmiştir.

In this period, some political, economic, and cultural developments
was occurred. The effects of the incidents occurred were not only limited to
that geography but were felt in many regions in terms of their results. The
subject of our research is the Rabaz Revolt (189/805 ve 202/818), which took

Endülüs Emevî Devleti’nde Kurtuba şehrinde Hakem b. Hişâm’ın iktida-
rında yönetim ile halkın bazı kesimleri arasındaki ilişkilerin olumsuz seyret-
mesi sebebiyle huzursuzluklar yaşanmış, ortaya çıkan hadiseler kanlı bir şe-
kilde bastırılabilmiştir. Hakem b. Hişâm (180-206/796-822) döneminde Kur-
tuba’da 189/805 ve 202/818 tarihlerinde çıkan ve Rabaz İsyanları diye isim-
lendirilen ayaklanmalar hem Endülüs Emevî Devleti’nde hem de isyancıların
sürgün edildikleri coğrafyalarda yaşanan hadiselerle dikkat çeker.

Bu topraklar, Müslümanla-
rın hâkim olduğu dönemde, farklı dinlerin ve etnik kimliklerin birlikte yaşam
tecrübesini en ideal şekliyle sergiledikleri bir yer olmuş, Doğu’nun birikimini
Batı ile buluşturan bir medeniyete ev sahipliği yapmıştır (Altındağ ve Aydınlı,
2020, s. 288).

Endülüs toprakları Emevîler (41-132/661-750) döneminde 92-94/711-713
tarihleri arasında fethedilerek İslâm hâkimiyetine dahil edilmiştir. Dımaşk
merkezli İslâm orduları içinde yer alan Emevîler’in Kuzey Afrika’da görevli
valisi Mûsa b. Nusayr’ın ordusundan bir birlik, 92/711’de Berberî komutan
Târık b. Ziyâd vasıtasıyla İber Yarımadası’na (Bkz. Haccî, 2017, s. 47) askerî
çıkarma yapmıştır. Dönemin ve coğrafyanın şartlarını iyi değerlendiren Müs-
lümanlar, çok kısa bir sürede yarımadanın büyük bir kısmında hâkimiyeti
tesis etmiştir (Atçeken, 2002, s. 86). Fethin gerçekleşmesinden sonra bölge top-
rakları toplamda yirmi bir vali tarafından 138/756’ya kadar Emevîlere bağlı
bir eyalet olarak yönetilmiştir (Atçeken, 2021, 4/33).

Şam merkezli Emevî Devleti’nin yıkılışından sonra Abbâsîlerin Emevî ai-
lesine yönelik kıyımından kurtulabilen hânedan üyesi Abdurrahman b.
Muâviye (138-172/756-788) mevâlînin, Berberîler’in ve Kayslılar’a düşman
olan Yemenliler’in desteğiyle 138/756 yılında Endülüs’ün idaresini ele geçir-
miştir (İbn İzârî, 1983, 2/44-47). I. Abdurrahman’ın vefatı sonrası yerine geçen
oğlu Hişâm (172-180/788-796) Endülüs’ün ikinci emîri olarak görev yapmıştır.
Hişâm idaresi adaletin hâkim olduğu sakin bir dönem olmuş, onun
180/796’da ölümünden sonra oğlu Hakem (180-206/796-822) yönetimi eline
almıştır (İbn Kesîr,1986, 5/311). Hakem’in idaredeki bazı tasarrufları, dinî
kurallara lakayt davranması, ulemâ sınıfına daha önce alışageldikleri ilgiyi

göstermemesi ve onların idaredeki nüfûzuna engel olması, döneminde ulema
destekli bir kısım isyanların çıkmasına sebep olmuştur (Şeyban, 2016, s. 27).
Ancak Hakem bu isyanları çok sert bir şekilde bastırmış, sükûneti tesis etmiş
ve oğlu II. Abdurrahman’a (206-238/822-852) istikrarlı bir idare bırakmıştır.
Endülüs Emevî Devleti’nin en parlak günleri II. Abdurrahman döneminde
yaşanmış, onun ölümüyle birlikte bazı isyan ve iç karışıklıkların görüldüğü
yeni bir sürece girilmiştir (Altındağ ve Aydınlı, 2020, s. 289). II. Abdurrah-
man’dan sonra göreve gelen oğlu Muhammed (238-273/852-886) döneminin
ilk yıllarında önceki dönemin başarıları devam ettirilse de, idaresinin son yıl-
larında ve Muhammed’den sonra gelen Münzir (273-275/886-888) ve Abdul-
lah (275-300/888-912) dönemlerinde çok büyük problemler yaşanmıştır (Par-
lak, 2021, ss. 159-163). Abdullah’tan sonra idareye gelen torunu III. Abdur-
rahman (300-350/912-961) ülkeyi krizden çıkarmayı başararak, 317/929’da
Endülüs’te ilk defa kendisini halife olarak ilan etmiştir. III. Abdurrahman ile
başlayıp 422/1031 tarihinde III. Hişâm döneminde Endülüs Emevî Devleti’nin
yıkılışına kadar geçen süre zarfında dönemsel bazı problemler yaşansa da bu
zaman dilimi Endülüs’ün en parlak günleri olarak tarihe geçmiştir.

Endülüs Emevî Devleti’nin yıkılışından sonra bu topraklarda birçok dev-
let kurularak Mülûkü’t-tavâif (423-483/1031-1090) diye anılan yeni bir dönem
yaşanmıştır. Küçük emîrliklerin hüküm sürdüğü bu dönemde Endülüs Müs-
lümanları içte ve dışta olmak üzere oldukça zor zamanlar geçirmiştir (Özde-
mir, 1995, 11/213-214). Anılan tarihlerden sonra bu topraklarda Murâbıtlar
Devleti ile başlayan yeni bir süreç kendini gösterecektir (Yiğit, 2020, 31/153).

Çalışma ko-
numuzun daha iyi anlaşılabilmesi açısından Rabaz olaylarının yaşandığı dö-
nemin siyasî atmosferinin iyi tahlil edilmesi önem arz etmektedir. Bu gayeyle
olayların öncesinde idarede bulunan Hişâm b. Abdurrahman dönemi ile olay-
ların bir tarafı olan Hakem b. Hişâm döneminin bilinmesi faydalı olacaktır.

3.1. Hişâm b. Abdurrahman (I. Hişâm) (172-180/788-796) Dönemi

139/756’da Kurtuba’da doğan ve 172/788’de tahta oturan I. Hişâm, En-
dülüs Emevî Devleti’nin bânîsi Abdurrahman’ın oğludur. İktidara geldiğinde
kardeşleri Süleyman ve Abdullah’ın isyanlarıyla uğraşan ve bunlarla mücade-
lede başarılı olan Hişâm’ın döneminin en dikkat çeken hususlarından biri adil
yönetim anlayışı sayesinde halkla kurduğu sağlıklı iletişimdir.

15).

Hakem b. Hişâm hilafeti süresince halk arasında adaleti öncelemiş, baba-
sının aksine ilim adamları ve fukahânın etkinliğine son vererek güçlü bir ordu
ve siyaseten güçlü bir devlet tesis etmeyi hedeflemiştir (Hasan, 1985-1987,
3/46). O, 206/822 senesinde 52 yaşında vefât etmiş, vefatından önce bir son-
raki devlet başkanının oğlu Abdurrahman olacağını ilan etmiştir. (el-Mes’ûdî,
ty., s. 287).

Hakem b. Hişâm dönemi amcaları Abdullah ve Süleyman’ın taht müca-
delesi sebebiyle isyanları ile Kurtuba’daki Rabaz ve Tuleytula’daki Hufre is-
yanları ile zor zamanların yaşandığı bir dönem olmuştur (Hatâmile, 2000, s.
227). Bu dönemde gerçekleşen Rabaz isyanları devlet ve toplum yapısında
ortaya çıkardığı durumlar ve neticesinde yaşanan sürgünler yönüyle önemli-
dir.

3.2.1. Rabaz İsyanları

Rabaz isyanları Hakem b. Hişâm döneminde 189/805 ve 202/818 tarihle-
rinde gerçekleşmiştir. Esasında rabaz, medine diye isimlendirilen şehirlerin
dış mahallelerine verilen bir isimdir. Endülüs’ün Kurtuba şehrinde ise Rabaz
denilince isyanların gerçekleştiği, Kurtuba’nın güneyinde bir bölge olan Gü-
ney mahallesi akla gelmektedir (Hayat ve Bekâkire, 2018-1019, s.

3.2.1.1. I. Rabaz İsyanı

Rabaz isyanlarının ilki 189/805’de Kurtuba’nın güneyindeki Rabaz adı
verilen kenar mahallede ortaya çıkmıştır. Bu mahallenin nüfusunun büyük
çoğunluğunu yeni Müslüman olmuş kişiler oluşturuyordu. Bunların teşkil
ettiği zümreler, sadece başşehirdeki sayıları yaklaşık dört bin kadar olan ta-
savvuf ehli kişiler ile ilim adamlarının telkin ve yönlendirmeleriyle hareket
ediyorlardı.

Bu gayeyle bin kişilik bir süvari birliğini yüzer
kişilik bölüklere ayırarak nöbete ağırlık verdi. Etkili bir istihbarat teşkilatı
kurdu ve “memlûk” adı verilen Arapça bilmemeleri sebebiyle “dilsiz” diye
şöhret bulan, üç bini Fârisîlerden oluşan toplam beş bin kişilik bir askerî birlik
oluşturdu (Hatâmile, 2000, s. 238).

190/806 yılı geldiğinde Hakem b. Hişâm’ın Mâride üzerine sefer yapma-
sını fırsat olarak gören Kurtubalılar yine harekete geçerek Hakem’i devirmek
istediler. Durumu haber alan Hakem, üç gün içinde Kurtuba’ya geri döndü.
İsyancıların elebaşlarını yakalatarak idam ettirdi (İbn İzârî, 1983, 2/72). Bu
olaydan sonra halk bu şekilde Hakem’i devirmenin çok zor olduğunu düşü-
nerek yaklaşık on iki sene yani 202/818 tarihine kadar uzun bir süre harekete
geçemeyeceklerdir.

İsyana sebep
olarak gösterilen bir diğer olay ise Hakem’in kölelerinden birinin bir çocuğu
sebepsiz yere öldürmesidir. Olay neticesinde öfkelenen halk köleyi linç edip,
yüksek sesle Hakem’in azli için slogan atmışlardır. Bu iddiaların yanında is-
yanın bahanesi olarak, Endülüs’ün bazı bölgelerinde yağışların az olması se-
bebiyle 199/814 senesinde baş gösteren ve iki yıl süren açlık ve kuraklığın,

Bizans’ın değil, sahip olduğu özellikler yönüyle tarihte birçok devletin ilgisini
çekmiş, iştahını kabartmıştır.

Girit’e yönelik ilk İslâm akınlarının I. Muâviye döneminde (41-60/661-
680) her yıl Ege ve Akdeniz’de deniz seferlerine çıkan Cünâde b. Ebî Ümeyye
el-Ezdî kumandasındaki birlikler tarafından köy ve kasabaları yağmalanarak
53-54/673-684 tarihlerinde yapıldığı kaydedilmektedir (İbn Kesîr, 1986, 8/81;
Tukin, 1996, 14/85). Kısmî başarıların elde edildiği seferlerden sonra Girit’in
tamamıyla fethi, Halife Me’mûn döneminde, Ebû Hafs Ömer b. Îsâ el-
Endelüsî eliyle gerçekleştirilecektir (Belâzurî, 1988, s. 234).

Kurtuba’da çıkan isyan üzerine 202/818’de Endülüs’ten sürgün edilen
binlerce kişinin bir kısmı bir süre İskenderiye’de ikamet ettikten sonra
212/827 yılında Me’mûn’un yeni Mısır valisi Abdullah b. Tâhir tarafından
şehirden ayrılmak zorunda bırakıldılar ve liderleri Ebû Hafs Ömer kumanda-
sında 30-40 parça gemiyle Girit’e gelerek adayı adım adım ele geçirmeye baş-
ladılar (İbn Haldûn, 1988, 4/162; Sâmerâî, 2000, s. 120; Hatâmile, 2000, s. 243).

Endülüslüler Girit’te liderleri Ebû Hafs Ömer el-Bellûtî komutasında eşi-
ne ender rastlanır bir başarı öyküsü ortaya koymuşlardır. Bu başarı neticesin-
de 212/827’de Girit’te 135 yıl kadar sürecek olan Girit devletini kurdular. Bu
idari yapı 350/961’de Bizanslılar’ın burayı tekrar almasına kadar bir devlet
olarak varlık göstermiştir (İbn Haldûn, 1988, 3/317; el-Mısrî, 1997, 1/245).

Bizans idaresi bu adayı tekrar topraklarına katmak için teşebbüslerde
bulundu. Sonunda bir yıl süren kuşatmadan sonra 350/961’de Kandiye
şehrini ele geçirdiler. Adanın Müslüman olan halkının bir bölümü burayı terk
ederken önemli bir kısmı ise yapılan yoğun baskılar sebebiyle din değiştirmek
zorunda kaldı. 212/827’den 350/961’e kadar adada Ebû Hafs Ömer’in
soyundan gelenler hüküm sürdüler ve kendi adlarına para bastırdılar. Son
emîr Abdülazîz b. Şuayb ailesiyle beraber İstanbul’a götürülmüş, oğlu
Anemas din değiştirip Bizans ordusunda görev başındayken 362/972’de
ölmüştür. Müslümanların hâkim olduğu dönemde Endülüs ile Girit arasında
ekonomik ve kültürel münasebetler devam ettirilmiş ve Kandiye önemli bir
cazibe merkezi olmuştur. Bir buçuk asra yakın bir zaman geçtikten sonra
yeniden tesis edilen Bizans idaresi sırasında ada halkı tamamen
Hıristiyanlaştırılmıştır. Ancak buna rağmen adada bulunan halka yüklenen
vergiler sebebiyle sık sık isyan çıkmış ve halk vergi vermekten kaçınmıştır
(Tukin, 1996, 14/86). Her ne kadar Kurtubalılar zamanla din değiştirmek
zorunda bırakılsalar da sıklıkla isyanların görülmesi, halkın Bizanslı
idarecilerle anlaşamadıklarını gösteren bir durum olarak kendini göstermiştir.

Sonuç

Endülüs Emevî Devleti kurulduğu günden itibaren çoğu zaman Müslü-
man ve gayrimüslim halkın huzur içerisinde hayat sürdüğü bir devlet olmuş-
tur. Ancak Endülüs Emevî emîri I. Hakem döneminde 189/805 ve 202/818
tarihlerinde Kurtuba’nın kenar mahallelerinden olan Rabaz bölgesinde sosyo-
ekonomik ve dinî sebeplerle isyanlar çıkmış ve bu isyanlar I. Hakem tarafın-
dan çok sert bir şekilde bastırılmıştır. Yaşanan olaylarda binlerce Rabazlı ha-
yatını kaybetmiş, neticede on binlerce Kurtubalı Müslüman, Endülüs’ün farklı
şehirlerine, Fas’a ve İskenderiye’ye sürgün edilmiştir.